CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
                     CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal 8069/90 - Lei Municipal n° 3.292/11 - CNPJ 19216638/0001-92

Rua Sete de Setembro, 300 - Centro - Vargem Grande do Sul
Fone: (19) 3641-6056 - cmdcavgds@gmail.com

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 02 DE EDITAL

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar  do Município  de Vargem Grande do Sul/SP, pelo presente termo
comunica e torna público a Retificação Nº 02 do EDITAL de Nº 01 de 03 de Abril de
2023  –  referente  ao  PROCESSO  SELETIVO  UNIFICADO  PARA  ESCOLHA  DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO 2024 a 2028, publicado no diário
oficial municipal em 03 de abril de 2023, que em face da modificação extremamente
necessária, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL:

RETIFICAÇÃO:

Onde lê-se, nos itens 3.1:

3.1  - A  efetivação  da  inscrição  implicara  no  tácito  reconhecimento,  por  parte  do
candidato,  do  seu  total  conhecimento  e  aceitação  das  normas  e  condições
estabelecidas neste Edital, além do constante na Lei. 8.069 de 1990, da Resolução n.
231/2022 do CONANDA e da Lei Municipal n. 4.320 e 4.328 de 2019, bem como das
decisões que possam ser tomadas pela Comissão Especial e pelo CMDCA em rela9ao
aos  quais  não  poderá  alegar  desconhecimento.  As  inscrições  serão  gratuitas  e
somente  serão  aceitas  quando  realizadas  pessoalmente  pelo  candidato  ou  seu
procurador legal, exclusivamente no período de 04 de abril de 2023 a 04 de maio de
2023, horário de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00 de segunda à sexta-feira, no
Centro de Referência Especializada de Assistência Social (CREAS), situado na Rua
Santana, nº 435, Centro, Vargem Grande do Sul (SP).

Leia-se para todos os efeitos:

3.1  - A  efetivação  da  inscrição  implicara  no  tácito  reconhecimento,  por  parte  do
candidato,  do  seu  total  conhecimento  e  aceitação  das  normas  e  condições
estabelecidas neste Edital, além do constante na Lei. 8.069 de 1990, da Resolução n.
231/2022 do CONANDA e da Lei Municipal n. 4.320 e 4.328 de 2019, bem como das
decisões que possam ser tomadas pela Comissão Especial e pelo CMDCA em relação
aos  quais  não  poderá  alegar  desconhecimento.  As  inscrições  serão  reabertas  em
caráter excepcional, exclusivamente do período de 04 de abril de 2023  a 15 (quinze)
de maio de 2023, horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00 de segunda à
sexta-feira,  no Centro de Referência Especializada de Assistência Social  (CREAS),
situado na Rua Santana, nº 435, Centro, Vargem Grande do Sul (SP), de forma gratuita
e  somente  serão  aceitas  quando  realizadas  pessoalmente  pelo  candidato  ou  seu
procurador legal.

Onde lê-se, nos itens 13:

ETAPAS DATA PREVISTA

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
                     CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal 8069/90 - Lei Municipal n° 3.292/11 - CNPJ 19216638/0001-92

Rua Sete de Setembro, 300 - Centro - Vargem Grande do Sul
Fone: (19) 3641-6056 - cmdcavgds@gmail.com

Publicação do Edital de Processo Seletivo CMDCA n. 01/2023 03/04/2023

INÍCIO E TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES
De: 04/04/23

Até: 04/05/23

Publicação de Edital das Inscrições deferidas e indeferidas. 09/05/23

Prazo para requerimento de impugnação e ou recurso referente às
inscrições deferidas e indeferidas.

De 10/05/23

Até 16/05/23

Prazo para comunicar os inscritos/candidatos com requerimento de
impugnação contra sua candidatura.

De 17/05/23

Até 18/05/23

Prazo  para  apresentação  da  defesa  do  candidato  cuja
inscrição/candidatura foi acolhida o pedido de impugnação.

De 19/05/23

Até 25/05/23

Publicação  da resposta de eventual  pedido de impugnação  e  ou
recurso  quanto  ao  indeferimento  de  Inscrição  junto  a  Comissão
Especial.

De 26/05/23

Até 30/05/23

Prazo para interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA
quanto a decisão da comissão especial.

De 31/05/23

Até 02/06/23

Publicação da resposta de recurso junto ao colegiado do CMDCA
quanto a decisão da comissão especial.

De 05/06/23

Até 07/06/23

Publicação final da lista dos candidatos deferidos ou indeferidos e
convocação da Prova Escrita Objetiva.

De 08/06/23

Até 09/06/23

Leia-se para todos os efeitos:

ETAPAS DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Processo Seletivo CMDCA n. 01/2023 03/04/2023

PRAZO DE INÍCIO E TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES
De: 04/04/23

Até: 15/05/23

Publicação de Edital das Inscrições deferidas e indeferidas. 18/05/23

Prazo para requerimento de impugnação e ou recurso referente às
inscrições deferidas e indeferidas.

De 19/05/23

Até 25/05/23

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
                     CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal 8069/90 - Lei Municipal n° 3.292/11 - CNPJ 19216638/0001-92

Rua Sete de Setembro, 300 - Centro - Vargem Grande do Sul
Fone: (19) 3641-6056 - cmdcavgds@gmail.com

Prazo para comunicar os inscritos/candidatos com requerimento de
impugnação contra sua candidatura.

De 26/05/23

Até 29/05/23

Prazo  para  apresentação  da  defesa  do  candidato  cuja
inscrição/candidatura foi acolhida o pedido de impugnação.

De 30/05/23

Até 05/06/23

Publicação  da resposta de eventual  pedido de impugnação  e  ou
recurso  quanto  ao  indeferimento  de  Inscrição  junto  a  Comissão
Especial.

De 06/06/23

Até 12/06/23

Prazo para interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA
quanto a decisão da comissão especial.

De 13/06/23

Até 15/06/23

Publicação da resposta de recurso junto ao colegiado do CMDCA
quanto a decisão da comissão especial.

De 16/06/23

Até 20/06/23

Publicação final da lista dos candidatos deferidos ou indeferidos e
convocação da Prova Escrita Objetiva.

De 20/06/23

Até 22/06/23

As demais condições e normas constantes do texto integral do referido Edital,  bem

como outras  retificações  não  alteradas  por  esta  retificação  de  nº  02  permanecem

inalteradas em pleno efeito e vigência.

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2023.

__________________________________
Thaísa Pavan de Oliveira

Coordenadora da comissão eleitoral